fundis, iactata est. De Hartmanno in actis Lutheri Cochleus ad hunc annum & diem XXIIII. Aprilis, qui S. Georgio martyri sacer, cuius honori & sodalitio Cæsar tunc prolixius in-

Hartman-nus coram Casarefun-gitur Ca-pellani offi-cio.
fundis, iactata est. De Hartmanno in actis Lutheri Cochleus ad hunc annum & diem XXIIII. Aprilis, qui S. Georgio martyri sacer, cuius honori & sodalitio Cæsar tunc prolixius in-dulgebat: *Missam cum ministris, ait, maximè solenniter celebrabat Abbas Fuldensis, velut Capellanus ordinarius Imperatoris, & Princeps Imperij, Dominus Hartmannus Comes à Kirchberg, vir quidem disertissimus, sed eo tempore à subditis suis electus & ex-sul: quem postea Cæsar suis reconciliauit, per annuam pensionem, ut priuatus viueret Moguntiae in suo Canonicatu; permissa rerum ad-ministracione vni ex Comitibus de Henneberg.*

Concessit tandem naturæ Moguntiaci Hartmannus anno MDXXIX. atque ibi inter nobiles Canonicos sepultus elo-gium accepit:

QVID MORTVI VIVENTIVM LEGITIS EPITAPHIA?

LXI. IOANNES III. Hennebergius, Canonicus va-^{Capit}
riarum illustrium Ecclesiarum, iam pridem in successionis ^{1521.}
^{* an. 1516.} spei à Congregatione assumptus; ab Hartmanno inuita-^{Prebus}
tus quidem, at mutato pòst consilio derelictus est. Sed in-
tervallo temporis, vbi partes scederibus coaluere, communi-
carum consensu est receptus. Itaque anno MDXXII. Parisiis
euocatus, vbi bonis artibus ingenium expoliebat, à Wilhel-
mo parente eius nominis V I I. Fuldam magnifico comitatu
perducitur; & ineunte autumno pro Coadiutore primùm
sacramentis in Capituli leges adactus; inde ab incolis & or-
dinibus Buchoniæ, obsequij fideique vicissim sacramenta,
adstante patre, accepit. Et ingenij laus & eruditio par indoli
adolescentiam ornabant; comitate stirpi insitâ anteibat sum-
mis æquè ac infimis. Maternum illi genus è Brandenburgicâ
domo. Mater Anastasia fuit, Alberto Marchione nata, qui
Achillis Teutonici nomen ineruit. Principia regendi in ar-
duo habuit, animis iam tum ut totius passim Germaniæ, sic
& huius prouinciæ, ab omni publicæ pacis & antiquæ reli-
gionis patientiâ auersis.

Melchioris Kuchemeister Pro-prii S. Ioan-nis cades.
Hoc anno Praepositus montis S. Ioannis vir nobilis, doctri-
nâ & rectè factorum gloriâ clarus, Melchior Kuchemeister,
dum, Comite Philippo Schenckio Decano Fuldenſi, ab ex-
pedi-

Broweri
Antiquita
Fuldenies
STV
9

peditione Holtzkirchianâ reuertitur, hostilis periculi metu nullo, haud procul ab Reusseburgio castro, lapsus in infidias, fœdo latrocino à Coniuratis Georgij à Thungen traiectus hastâ, occubuit. Duodecim ex comitatu facti captiui; Philip-pus Schenckius, suminis olim gerédis honoribus, Dei prouisu seruatus. In Melchioris laude, Mons S. Ioannis tot ædificiis nouis, tot vestigalibus, veste, libris auctus; & Mōtis S. Floræ patochia, addito nouo templo, cùm olim Hartmanni socius trans Alpes Romam petiisset, à Sede Apostolicâ, Monasterij sui bono, parta. Sequenti, id est MDXXIII. Fulda duos ex Lutheri scholâ noui Euangelij præcones habuit, Adamum Crafftonem & Balthasarum Rayd, illum popularem artificein satis bonum, & Ioanni Princi per eruditionis opinionem pro ecclesiaste obtrusum; sed ingratum infensumque etiam iis, quorum studio suggestum adierat. hunc ore tam propudosof & in res venereas lasciuo, ut palam sexum imbecilliorem, & puellas innuptas Fescenninâ licentiâ, quam pudor exprimere vetat, pro concione stimularet ad copulam.

Hoc eodem anno, decessit Vdalricus Huttenus, equestri familiâ, nouæ sectæ Germanorum poëtarum acerimus. Lutheri hyperaspistes; sub cuius mordaci satyrâ & nigerrimo sale, non intutiūs ille, quām Teucer sub Aiacis clypeo, latuit. Huius me Apollo noster, ut meminisse, aurem vellit: *Fuit enim, inquit, monachus Fuldensis, & vitam in ærumna maximâ, morbis & egestate clausit.* De illo Cochleus æqualis: *Maxime accendebat animos (in odium Cleri) non modò procerum & nobilium, verùm etiam ciuium & rusticorum, Ulricus Huttenus, eques Germanus, vir & nobilis familiae, & acerrimi ingenij; qui & ante priusquam Lutheri nomen orbi notum esset, multa pro libertate Germaniae, contra pensionum questus, & citationum vexationes, quibus Romana curia Germaniam grauare videbatur, scripserat, non solum carmine, verùm etiam solutâ oratione, vehemens & acer.*

Sed tacitus pasci si posset coruus, haberet

*Hor. epist.
lib. I.*

Plus dapis, & rixa minus.

Ac præclarè B. Augustinus: *Non expertum se peiores, quām qui in Monasteriis cecidissent.*

*Epist. 137.
ad Hippo-
nen.*

Georgius Wicelius hoc eodem tempore, Dominicâ post

VU

S.IA-

Georgij
Vicelij pe-
riodua.

A re uxo-
riā perit.

S. Iacobi festum diem, Ioanni Hennebergio supplicem libel-
lum obtulit, quo, ipsius pace, vxorem domum ducere sibili-
cere sacerdoti, cupiit. Id quod primò docere contendit, exem-
plis etiam exoletæ legis, inde scitis maiorum; statuitque tan-
dem & parum Christianè decretum, vt à matrimonio tem-
perent sacerdotes, & sibi priuatim, ob incentiu expertæ ve-
neris, onus id cælibatus paruim conuenire; nam, quòd mulie-
rem peregrinam haberet in deliciis, propalàm esse. placere
proinde sedando fœmiti, iustiore copulâ virginem innuptam
thalamo adsciscere, idque coniugium ratum fore. Nec æqua
nec honesta postulanti, neque annuit neque renuit Princeps.
sed ea tamen erant tempora, vt eiusmodi postulatis lasciui
homines ora Principum sublinerent. Wicclum induximus;
& quia non edita ipsius haud pauca in manibus habemus, ex
annali & priuatis epistolis eius, quæ speculum affectuum
& cogitationum, indicta adhuc aliis nonnulla intexemus.
Origine fuit ille Buchonius, oppido Fagensi, Vacham appellat,
natus honestis & Catholicis parentibus, anno M D I.
Adolescens varia studiorum gratiâ loca adiit, Schmalcal-
diam, Isenacum, Hallam; ac dénum, anno M DXVII. Erfor-
diæ, biennali philosophiæ curriculo, academico more, Ma-
gister renuntiatus est. Ludum hinc in natali solo moderatus,
anno MDXX. vberioris disciplinæ causâ Wittenbergam adiit,
atque ibi Lutherum & Carolstadium audiit. Melanchthonem,
Franciscum Gallum, Pomeranum, preceptores habuit.
ad hos omnes crebras, postquam profugus ab Ecclesiæ ca-
stris, ipse litteras dedit vnius argumenti; quo irrevocabilem
morum pessimorum licentiam succrescere Euangeli tam-
quam zizania queritur, sine ullo remedio velut precipites in
ruinâ cohibendi, ni ad Papatum leges reuocet suas. Arboris
fructum agnoscimus. Annos vix natus unum & viginti, pa-
tre iubente, cui Senatus Vachenfis sacerdotium obtulerat,
inuitus, vt videri voluit, Mersburgi sub Adolpho Anholten-
si, sacris Ordinibus initiatur. Vix in medio tres menses, cùm
calcatâ sacerdotij reuerentiâ, femina concubina admittitur,
atque id probrum, illi ferè toto hæsit biennio; cùm tandem
ad incestas nuptias, non sino riualium certamine, profilit.

Nec

Broweri
Antiquitati
Fuldenfes

STV

9

Nec deerant stimuli à prauis exemplis. Henricus Fuchsius
Plebanus Hersfeldiæ, & Lutheriano dogmate propagando
non instrenuus illinc, at hinc Fulda Adam Crafft, primæ
infausti dogmatis tubæ caneabant. Quarum sonitu excitatus
hoc eodem anno Wicelius, Vacham oppidum ditionis Ful-
densis prauis doctrinis imbuere cœpit. Quâ de re gloriatur
in epistolâ ad Philippum Hassiæ Principem anno MDXXIX.
data: Iam si querat C.T. quis sim epistolæ huius auctor, dicam inge-
nue. Vachus ille sum, C. T. seruorum insimus, qui ante septennium
nus.

Vache, verbum regni aduersus antichristianismum rogatus* nō dūs. * gratiis
dōc, nec sine periculo, euangelizau. Pōst relictā necessariō patriā, Thu-
ringos docere cœpi. Nam credibile, Ioanne in Antistitem, piū
& eruditum paruisse Cæsarīs edicto, quod iubebat sacerdo-
tem maritū spoliari beneficio: nec tolerasse super hæc Lu-
theri doctrinam; quod vtrumque variū in litteris & annali
suo aperit Wicelius: Anno MDXXIIII. cœpi, inquit, in patriā
concionari Lutherista. Eo anno fiebat occasus sacerdotum; & acce-
debat scholarum internecio, per occasionem exorientis sectæ. Compel.
lebantur ergo ē Clero plurimi ad operas manuarias. ipse maluī scri-
niarius, quām coriarius esse, sed menstruus statim à tabulis ad libros.

Item anno MDXXIV. Ob vitandam* pornian* jaueñ oportuit; &
id, consulo anteā Antistite, qui animo magis quām calamo respondit
ad sententiam quo tempore, obtemperans edicto VVormatiensi, hie-
raticā cessi possessione. Iam verò in epistolâ de Adamo Fuldenſi
præcone ab anno MDXXII. Aιunt, inquit, Abbatem Fuldensem
erga te referre Annam verius, quām Abbatem; & odiosè admodum
tibi reluctari: que res bis me commouet, partim quod videam exi-
tium tui gregis procul imminere; partim quod timeo, ne onus illud
humeris excutias. Ipse profecto Isenacum in Thuringiam pro-
fugus, iuxta alibi Curionis munus tantisper occupauit, do-
nec conflatax per rusticos publicæ seditionis & adulterij falsò
insimulatus, à Theodorico Farenrodo satrapâ, anno MDXXV.
factus extorris, & amissis omnibus, ærumnosus inde cum fe-
minâ coniuge, & trimestri infante, primò Erfordiam, hinc
Wittebergam in Lutheri fidem se contulit. Flebiliter casum
hunc suum Georgio Rupelio perscribit, qui nouis inde do-
ctrinis Vachenſe oppidum inficere perrexit. Exactis in exilio
peruerit.

Vu 2

septem

Wicelius ^{à Lutherio} ^{promoue-}
^{inv.} ^{notescerent, qui, siquidem res ita requirebat, me in oppido Nimetiâ}
 ultra Wittenbergam situm, diplomatum principalium auctoritate,
 Vocationis & missionis
^{ruru.} constituit. Eo enim paetis his temporibus vocantur predicatoris.
 Hic ille linguarum studio, Hebrææ præsertim & Chaldaicæ,
 abreptus, cum proprius paulò noui Euangelij faculam intue-
 tur, velut à luculento sole coniectus in tenebras, neque consi-
 lij locum habere, neque auxilij copiam; & tum in hac, tum
 plurimis epistolis aliis, ad haeresiarchas quaque missis, palam
 MS. lib. hasce voces iacere: *Conqueror ego apud omnes & ubique, clamo*
 Epistol. ad *& vociferor; res ad interitum deuerges, ni diabolo & tenebrarum*
 G. R. *pel. Episc. operibus obuiam eatur. Peius enim & licentius ubique viuimus ab*
 Vachens. *an. 1518. accepto Euangelio, quam antea. Sacra minore in prelio sunt: pietas*
 Epistol. ad *Nicolaum vilius: charitas rarius: mundus iucundior: Crux iniurior: scelerat &*
 Ambadorf. *fraudes latius patent. Quod cum videant columnæ, disimulant, &*
 item ad *Franciscum velut ad leuicula connuent. Hoc est quod macerat, excruciat & ta-*
 Galli, &c. *bescere facit animum meum. Sæpe dolore victus, constitui abdicare*
 Wicelius *deprehendit ministerium; sed reuocauit nescio quæ spes. Hæc tunc in moribus*
 Lutherani *Lutheranorum; at crebris inde quoque in fide dissidiis, tam-*
 Euangelij *quam inter Cadmeos fratres enascentibus, euoluit ex illâ tan-*
 improbitatem. *dem se pestilenti opinionum turbâ. Præcipitem impulit Lu-*
 therus ipse; qui Wicelianâ censurâ mores Wittebergenium
 ab heresi *euangelistarum acriter perstringi, notariique non ferens, Ni-*
 resipicere *metiam furens iratusque excurrit, & anno Christi MDXXX.*
 Luther. *cinctus forensi ministerio, periculosa discussione, Wicelium*
 vexatus. *inopem & frugi hominem, inuidiosè postulauit. cuius discep-*
 tationis causâ, impotentis & fanatici spiritus in Lutherò per
 omnia plenum lucis argumentum, ipse Wicelius priuatis
 monumentis annotauit; meminitque obscurius in annali,
 xxiv. Martij: *Dedi pœnas lupo, eo quod turbasse fonticulum diffa-*
 marer, procul infra licet bibens ouis. Ab hoc conflictu Nimetiâ
 Catholica fidem patam profi- *extrusus, in patriam redit; ubi, anno MDXXXII. præclaram*
 setur Va- *fidei Catholicæ professionem edidit. Quippe à nobili satra-*
 chy, quod *pâ vocatus in Senatum, cum assedisset, proscriptionis edi-*
 seduxerat. *gitum, quasi à Landtgrauio profectum, legitur contra ipsum;*
& mox in certamen de religione vocatur. At Wicelius, arte
ingenioque longè superior, & aduersarium disputando fre-
git,

git, & popularium animos, quos olim seduxerat, vehementer erexit. Posthac, Islebium euocatur ab Hogero Mansfeldiae Comite; vbi quinquennium, in dubiâ sacrorum functione vixit. Inde Lipsiam, sed partibus Lutheri tam infensis, ut illic totâ Misniâ exactus, anno MDXXXIX. vix in Bohemiâ tutò lateret, Berolini hinc in Marchiâ, post varia cum Principe colloquia pessimè habitus, per Hercyniam, Lusatiam, Silesiam, centum viginti milliarium periodo vagus, infelix, & naufragi instar, anno MDXL. Wirceburgo in patrium solum eiicitur; vix à Ioanne Hennebergio, quietis ac domicilij capere locum permisus. Hæc me, priuatim cognita & fortè parietibus domesticis obducenda, et si rei non tantæ eloqui coegerit hominis in Germaniâ decantati fama; quâ quidem ipse, ob linguarum & controuersiarum peritiam, lucubrationum copiam, in Comitiis, Principum aulis, doctorum hominum ore tantum eualuit, ut inter propugnatores Ecclesiæ Catholicae, non posteriores ætate suâ ferret. Vnum non fileo, hæsisse in gratiæ magnâ parte apud nonnullos Antistites, sed minore illorum emolumento, quâm periculo. Nam in Wicelio plamulieres ostendit suam, ut qui sciens videntque perdidere VVicelium.

per mulieres olim perierat, is per mulieres, tertium inito coniugio, nec ad integrum Orthodoxæ fidei consensum perueniret. Secundis nuptiis Moguntiaci claram initis, ancillam domini matronam fecit, quam & anno MDLXII. morientem, accersito parocho cum testibus, palam sibi iustæ coniugis loco esse voluit. Et animi quoque sui lineamenta in dialogo quodam ipsem expreslit, quem anno MDXLVIII. Fulda dictauit. vbi Liuio interroganti respondet. L. Maritus es & pater? R. Quin & paterfamilias; idque in status ciuili, praesertim ut nunc VVicelius sunt tempora. L. Idem *Hiereus, ni fallor. R. Inficias haudquam sacerdos, eo. sed quandoquidem officio publico prohibeoir, obeo munus pontificale nedum sacerdotale, nimirum lucubrando, qui præcipuus fructus est sacrorum studiorum. L. Publicis etiam actionibus in Ecclesiâ funeturus, nisi præpediare? R. Pro virili functurus. L. Ecquid vero præpedit? R. Quid? nisi *gamia Presbyterij: & infra: L. Horis (a-^{coningii}) nonicis dasne operam? R. Praeter hoc, adhortor ad easdem alias, ut abrogatas restituo, restitutas denique Germanicè transfero, ut fauo-

Vu 3 fauo-

fauorem apud auersos laicos, Ecclesia nostra concilium. Posthæc,
Optimus L. Quos tibi fines scribendo constituisti? R. Ut destructa hæresi, reæ-
scopus, sed disicitur Ecclesia. hæc nostri summa laboris, ac eadem doloris. L. Nil
mala iacu- latio. queris aliud? R. Nil aliud, aut peream de terra viuentium. Habes
imaginem Wicelianæ mentis, quam doleas, præ fluxo uxoriæ rei gaudio tantas res postputasse, & ab vnione tandem
Catholicâ longius etiam abiisse.